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Úvod

Obec s rozšířenou působností, téma mé bakalářské práce, je důležitou částí

v rámci územní samosprávy. Tento typ obcí má důležitou roli z pohledu státní

správy, jelikož je na ně přenesen nejrozsáhlejší výkon pravomocí státní správy.

Dříve připadl výkon státní správy okresním úřadům, které byly v roce 2003

zrušeny a jejich činnost byla přenesena z větší části na tyto obce s rozšířenou

působností a stát.

V souvislosti s tématem práce se v první kapitole věnuji vymezení

základních pojmů. Správou se rozumí záměrná činnost vedoucí k udržení či

obnovení žádoucího stavu. Snaží se dosáhnout regulace ve společnosti, kde jsou

dané vztahy v rámci organizační struktury. Správu lze dělit na veřejnou správu a

soukromou správu. První pojem bývá zjednodušeně označován jako správa

veřejných záležitostí. Veřejná správa se dále dělí na státní správu a samosprávu.

Státní správa je činností státu, jenž je vykonávána státními orgány nebo orgány na

než stát přenesl výkon státní správy. Protipólem státní správy je samospráva

neboli správa určitých záležitostí, které mají autonomní charakter, to znamená, že

dané celky rozhodují samy. Protipólem veřejné správy je správa soukromá.

Obce s přenesou působností vznikly na základě druhé fáze reformy veřejné

správy. Druhá kapitola mé práce se věnuje vývoji obecní samosprávy. Počátky

samosprávy se v českých zemích datují k roku 1848. Nejdůležitějším obdobím z

hlediska vzniku obcí s rozšířenou působností je bezpochyby reforma veřejné

správ, která započala pádem komunistického režimu koncem roku 1989. V rámci

reformy dochází ke zrušení okresních úřadů a přenesení pravomocí na nově

vzniklé již výše zmíněné obce.

Jádrem této práce a zároveň tématem mé bakalářské práce je obec s

rozšířenou působnost, které se budu věnovat v kapitole třetí. Zaměřím se také na

právní úpravu, jež dvěma hlavními zákony je zákon č. 128/2000 Sb., o obcích

neboli obecní zřízení a zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným

obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností. Tyto obce disponují

dvojí působností, přenesenou a samostatnou. Ve své práci tyto dvě odlišné

působnosti vysvětlím a přiblížím jejich funkčnost v územně samosprávném celku.
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Dalším bodem této kapitoly je organizační struktura obce s rozšířenou působností,

která se zabývá orgány obce a jejich výkonem či úkoly.

V závěru mé bakalářské práce se budu věnovat městu Třeboň jako obci s

rozšířenou působností. Město Třeboň se nachází v Jihočeském kraji a jeho správní

obvod tvoří 25 obcí. Dále zmíním charakteristiku města jako správního obvodu,

včetně stručného výkladu z historie Třeboně. Správní úřady, které lze v Třeboni

najít a samozřejmě jejich činnost zmiňuji v samém závěru své práce.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit komplexní náhled na obce s

rozšířenou působností od počátků samosprávy až po jejich vznik a funkčnost v

dnešní době. Téma mi přišlo vhodné, neboť mě samotnou zajímal chod správního

obvodu a z historického hlediska jsem si chtěla ujasnit reformu veřejné správy v

rámci vzniku obcí s rozšířenou působností.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Správa

Pojem správa, jenž je historickým pojmem, bývá odvozena od slova právo,

z toho plyne že její činnost je spojována s právem. Z primárního hlediska se jedná

o cílevědomou společenskou činnost, která směřuje k naplnění a dosažení cíle,

jehož charakter může mít podobu soukromého či veřejného. Mezi další definiční

znaky správy patří i rámec jejího výkonu, a to buď organizovaný, uspořádaný

nebo institucionalizovaný, a následná regulace tohoto systému. Zmíněné

vymezení je platné pro veškerou správu soukromého či veřejného rázu. Správní

obsah a charakter se odvíjí od správně-právního odvětví. Úkolem správního řádu

je určení rozsahu činnosti správy a rámec působení.1

Soukromý charakter správy bývá spojován s podnikatelskou a

hospodářskou činností fyzických či právnických osob. Soukromá správa zavazuje

pouze ty subjekty, které jsou s ní v daném specifickém vztahu jako je

zaměstnanecký (zaměstnanci podniku), členský (členové spolku). aj.2Naproti

tomu veřejná správa může zavazovat i subjekty, které jí nejsou přímo podřízeny.

Je vykonávána vrchnostenskými správními subjekty, jež stát zřídil nebo na ně

přenesl pravomoc.3

Veřejnou správu je třeba odlišovat od správy soukromé. Někdy se stává, že

rozdíly mezi soukromou a veřejnou sférou nejsou příliš zjevné a dochází k jejich

prolínání, což bývá typické pro moderní státy. Soukromá správa jakožto správa

soukromých záležitostí vykonává správu v zájmu soukromém, která je v souladu

se soukromým zájmem a sleduje určitý cíl a řídí se vlastní vůlí. Veřejná správa je

naproti tomu správou veřejných záležitostí vykonávána ve veřejném zájmu a jejím

cílem je obecné blaho. Ke svým přesně stanoveným cílům má již pevně stanovené

postupy zakotveny v právních předpisech nebo usneseních zastupitelských orgánů

nebo jimi nadřízených.4

1KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků

středních škol. 4., aktualiz. vyd. Ostrava: Montanex, 2014,str. 7
2MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: VŠE v Praze,

1998, str. 42
3Kolektiv autorů. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 4. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, str.

322
4HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters

Kluwer, 2014, str. 13
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 Pro soukromou správu je charakteristické, že její výkon nesmí být contra

legem, tedy v rozporu se zákonem. Tento druh správy však může využít jisté

volnosti a upravovat také takové záležitosti, které neupravuje zákon, může být

tedy vykonávána tzv. praeter legem. Veřejná správa naopak smí být

uskutečňována pouze secundum (et intra) legem, tedy na základě zákona a v jeho

mezích.5

1. 2 Veřejná správa

Jedná se o ústřední pojem správního práva a správní vědy. Její obecná

definice uvádí, že správou se rozumí správa lidské společnosti zorganizované ve

stát se správou veřejných záležitostí. Je vykonávána ve veřejném zájmu a

subjekty, které jsou právem zmocněny k její realizaci.6

Veřejná správa je v určité míře projevem výkonné moci, která je

charakteristická především svou veřejnou mocí. Moc představovaná veřejnou

správou se dělí na moc státní a na zbývající moc veřejnou, která je přidělena

subjektům s nestátním charakterem, tím je myšleno především samosprávné

obhospodařování. Tato decentralizovaná veřejná moc spolu se státem zabezpečuje

chod a fungování správy státu. Zároveň nesmí být v rozporu s veřejnou mocí. Lze

říci, že tato moc má společné znaky s mocí státní a má v ní svůj základ.7

Při zkoumání veřejné správy nalezneme několik jejích pojetí. Záleží na

tom, z jakého pohledu na ni budeme nahlížet. Pojem veřejná správa má dva

významy ze dvou odlišných pojetí. Je jí přikládán různý význam, rozumíme jím

buď určitý druh činností nebo institucí, které veřejnou správu vykonávají.

V prvém případě jde o správu v materiálním (funkčním) pojetí a ve druhém

případě o správu v pojetí formálním (institucionálním či organizačním). Z

materiálního hlediska je veřejná správa vymezena jako souhrn činností státu nebo

jiných institucí. Formální pojetí veřejné správy se zaměřuje zejména na instituce,

které disponují svou působností a pravomocí řešit veřejné záležitosti, pokud

nespadají do kompetencí parlamentu nebo soudům.

5MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: VŠE v Praze,

1998, str. 42
6KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků

středních škol. 4., aktualiz. vyd. Ostrava: Montanex, 2014,str. 9
7 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo. obecná část. 7. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2009.

Beckovy právnické učebnice, str. 6

[…]


the First Republic, the Protectorate and the period of the Second Republic and

public administration reform, when the municipality with extended competence

arose.

Another point of my work is the municipality with extended competence. These

municipalities are regulated by a whole range of laws. From the Constitution od

the Czech Republic it follows directly that the municipality with extended

competence performs the state administration under delegated competence. In this

range of the municipalities with extended scope of tasks work for the whole

districts of administration. These municipalities have the same organizational

structure as the base village. This means that municipal authorities are formed by

the municipal board, the municipal council, the mayor, the municipal authority,

and others.

Finally, I focus on the town of Třeboň. Třeboň is a municipality with extended

competence and its administrative district has 25 municipalities. I devote to the

characteristics of the town, the municipal authority and administrative authority,

which are located in Třeboň.
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Příloha č. 1 - Obce s rozšířenou působností151

Jihočeský kraj

Blatná, České Budějovice, Český Krumlov, Dačice, Jindřichův Hradec, Kaplice,

Milevsko, Písek, Prachatice, Soběslav, Strakonice, Tábor, Trhové Sviny, Třeboň,

Týn nad Vltavou, Vimperk, Vodňany.

Jihomoravský kraj

Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, Bučovice, Hodonín, Hustopeče, Ivančice,

Kuřim, Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Pohořelice, Rosice, Slavkov u Brna,

Šlapanice, Tišnov, Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo, Židlochovice.

Karlovarský kraj

Aš, Cheb, Karlovy Vary, Kraslice, Mariánské Lázně, Ostrov, Sokolov.

Královéhradecký kraj

Broumov, Dobruška, Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Hradec Králové, Jaroměř,

Jičín, Kostelec nad Orlicí, Náchod, Nová Paka, Nové Město nad Metují, Nový

Bydžov, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov, Vrchlabí.

Liberecký kraj

Česká Lípa, Frýdlant, Jablonec nad Nisou, Jilemnice, Liberec, Nový Bor, Semily,

Tanvald, Turnov, Železný Brod.

Moravskoslezský kraj

Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek-

Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Havířov, Hlučín, Jablunkov, Karviná, Kopřivnice,

Kravaře, Krnov, Nový Jičín, Odry, Opava, Orlová, Ostrava, Rýmařov, Třinec,

Vítkov.

151 Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s

rozšířenou působností.
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Olomoucký kraj

Hranice, Jeseník, Konice, Lipník nad Bečvou, Litovel, Mohelnice, Olomouc,

Prostějov, Přerov, Šternberk, Šumperk, Uničov, Zábřeh.

Pardubický kraj

Česká Třebová, Hlinsko, Holice, Chrudim, Králíky, Lanškroun, Litomyšl,

Moravská Třebová, Pardubice, Polička, Přelouč, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Vysoké

Mýto, Žamberk.

Plzeňský kraj

Blovice, Domažlice, Horažďovice, Horšovský Týn, Klatovy, Kralovice,

Nepomuk, Nýřany, Plzeň, Přeštice, Rokycany, Stod, Stříbro, Sušice, Tachov.

Středočeský kraj

Benešov, Beroun, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Čáslav, Černošice, Český

Brod, Dobříš, Hořovice, Kladno, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora, Lysá

nad Labem, Mělník, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Neratovice, Nymburk,

Poděbrady, Příbram, Rakovník, Říčany, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice.

Ústecký kraj

Bílina, Děčín, Chomutov, Kadaň, Litoměřice, Litvínov, Louny, Lovosice, Most,

Podbořany, Roudnice nad Labem, Rumburk, Teplice, Ústí nad Labem, Varnsdorf,

Žatec.

Vysočina

Bystřice nad Pernštejnem, Havlíčkův Brod, Humpolec, Chotěboř, Jihlava,

Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové Město na Moravě, Pacov,

Pelhřimov, Světlá nad Sázavou, Telč, Třebíč, Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou.

Zlínský kraj

Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Kroměříž, Luhačovice, Otrokovice, Rožnov

pod Radhoštěm, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, Valašské

Meziříčí, Vizovice, Vsetín, Zlín.
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Příloha č. 2 - Mapa správního obvodu obce s rozšířenou působností

Třeboň

ČSÚ: SO ORP Třeboň [online]. [cit. 2017-03-24]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/330107-14-r_2014-0314
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Příloha č. 3 - Organizační struktura městského úřadu Třeboň

Město Třeboň: Organizační struktura [online]. [cit. 2017-03-24]. Dostupné z: http://www.mesto-

trebon.cz/uploads/_mestsky-urad/tajemnik/organizacni_struktura.pdf
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Příloha č. 4 - Kraje a okresy ČR

ČSÚ: Kraje, okresy a správní obvody obcí s rozšířenou působností v ČR [online]. [cit. 2017-03-

24]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/20556339/32019914m01.jpg/a0131304-

ba58-4484-9f0e-bfe834db88a7?version=1.0&t=1419854236732
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