PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : KAROLINA JANKŮ

Název práce: OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka tematicky zaměřila svoji bakalářskou práci na v zásadě aktuální a často zpracovávanou problematiku, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena. Bakalantka pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku postavení, pravomoci a působnosti obce s rozšířenou působností vhodně obohatila analýzou konkrétní jí patrně blízké municipality. Autorka zvolené téma popracovala s milým nadhledem a snahou o jistou komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového institutu i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnala i s analýzou možností platné právní úpravy. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje zjevný nadstandard. Práce je vhodně doplněna tabulkami a grafickými přílohami. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a její snahu o historickou komparaci zkoumané problematiky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti dalšího rozvoje obcí třetího typu ?

2. Který typ obce považuje autorka z hlediska výkonu přenesené působnosti za nejefektivnější ?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 6..5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.